Nr. 14.

Erlaß an die Studenten vor Beginn der Ferien. 1569. (T. I, S. 180.)

(Act. Univ. I, 401.)

Cum tempus a gravioribus studiis aliquamdiu cessandi adsit, quod quidem eo consilio concedi norunt studiosi adolescentes, non ut ab omni prorsus lectione studioque vacetur, sed ut in molestiori caniculae aestu tuendae valetudini honestaeque relaxationi aliquid tribuatur: tum ut qui ad venturam hiemem necessario commeatu instructi non sunt, citra magnum studiorum suorum detrimentum, hac occasione sibi eum parent; volumus et ordinamus, ut nullus hinc, nisi parentum voluntate vel graviori caussa urgente, obtenta etiam a nobis vel a studiorum Praefecto in scriptis facultate, et bona sui hospitis vel creditorum pace, discedat.

Quibus porro abeundi potestas facta fuerit, non praescripto certo redeundi tempore, hi in primis S. Afrae martyris, sexto scilicet Augusti mensis die omnino adesse curent.

Reliqui vero qui iustum abeundi caussam non habentes hoc in oppido morabuntur, sciant se ex more institutoque Universitatis ad audiendam quotidie rem divinam, ad sacra officia diebus festis aliasque consuetas preces in Academiae Sacello frequentandas teneri.

Et ne hi otiose tempus reliquum conterant, proponentur ex more, Philosophis praesertim et inferioribus classibus, paucae quidem, utiles tamen lectiones, quibus et frequentes et iucundae accendent exercitationes aliae literariae. Volumus autem, ut nulli ex studiosis nostris Dilingae versanti sine legitima caussa et facultate nostra a praedictis abesse liceat. Dominus Jesus labores et otia vestra in laudem et gloriam sui sanctissimi nominis et reipublicae Christianae atque vestrum omnium commodum benigne convertat.

Rector Dilinganus.

Nr. 15.

Erlaß an die Studenten vor der Fastnacht c. 1569 (T. I, S. 372).

(Act. Univ. I, 399.)

Solent hoc tempore homines suaे salutis parum studiosi impudentius quam reliqui anni parte vitiis diffluere atque Bacchantium more in omnem sese peccandi licentiam effundere. Quae tamen res cum christiana pietate

pugnat plurimum. Proinde ne Dilinganae Academiae studiosi dissolutum hoc vivendi genus hoc tempore sibi licere existiment, leges Academiae repetendo serio interdicimus omnibus ac singulis, ne ante quadragesimam vel in ipsius initio personati per vicos urbis incendant, neve choreas ducant aut ullo musico instrumento extra domum ludant, neque Lavingam divertant vel cauponam ullam bibendi gratia ingrediantur neve usquam alibi compotationibus vacent. Nocturno etiam tempore nemo post primam vigilum proclamationem domo egrediatur, nisi legitima causa urgeat et honesta cum lumine comitetur societas, remotis interim armis et inconditis clamoribus. Et quamvis a lectionibus hoc triduo vacabunt, sciant tamen, ad sacra officia communesque preces se adstrictos. Norunt honesti, honeste se recreare modumque adhibere rebus omnibus, quod nobis quoque de honesta Dilingana iuventute pollicemur. Si quis tamen, quod absit, christianam hanc admonitionem nostram neglexerit legesque Academiae impudenter violaverit, non carceris modo, sed et exilio aliisve gravissimis poenis in se animadvertisendum sciatur.

Rector Dilinganus.

Nr. 16.

Statuten des päpstlichen Alumnats (T. I, S. 431).

Constitutiones Pontificis Alumnis observandae.

I.

Principio admonentur omnes, Seminarium hoc in eum finem erectum esse, ut alantur in eo et instituantur, qui spiritualibus provinciae superioris Germaniae necessitatibus pro talento a Deo accepto possint opitulari. Proinde policeantur et parati sint, si quidem ad Seminarium admissi sint, vitam Ecclesiasticam agere et quandocunque a Magnifice Rectore Academiae et Collegii Societatis Jesu erit iniunctum, sacros ordines suspicere, deinde vero in Collegio tam diu perseverare, donec suis studiis finem imponant aut idonei censeantur, qui in provincia superioris Germaniae in vinea Domini suam operam utiliter et cum laude praestare possint. Item promittent, se sub obedientia Summi Pontificis ac in religione Catholica semper victuros iuxta professionem fidei editam a Pio IV. sanctae memoriae, quam emittent.

II.

Quoniam autem ea demum utilis ac salutaris doctrina est, quae pietatis habet fundamentum, sub ipsum ingressum in Collegium de rebus spiritualibus ad tuendam animi puritatem una cum timore Domini spatio octo aut decem dierum instruentur, tum ut maturius de suscipiendo et recte instituendo Ecclesiastico vitae genere deliberent, tum ut sancta hac paucorum dierum consuetudine assuefacti libenter reliquo tempore portiunculam aliquam diei impendant in conscientiae suae examinatione et piis orationibus, prout edocebuntur.

III.

In collegium ingressi intelligent, communes leges Collegii, consuetudinem ac modum vivendi aliis convictoribus praescriptum sibi pro ratione sui status exactius et perfectius observandum esse, currentque, ut exemplo suo aliis omnibus in Domino praeluceant.

IV.

Simul omnes quotidie hora et loco designatis Litanias communes cum sequentibus collectis pro Summo Pontifice et Ecclesia recitabunt. Et qui ad horas canonicas non tenentur, quotidie horas B. V. recitabunt.

V.

Singulis mensibus saltem ad sacram Eucharistiam, facta peccatorum confessione sacerdoti ad hoc munus designato a P. Rectore, reverenter accedant.

VI.

Quod ad studiorum rationem et litterarum exercitationem attinet, nemo suum sensum et voluntatem sequatur, sed permittat se potius Rectoris iudicio gubernari. Illi enim curae erit, iuxta Summi Pontificis sententiam ac mentem, vel per se vel per ordinarios superiores Collegii singulis praescribere primum ea studia, in quae ipsos incumbere, et auctores, quibus potissimum dare operam conveniat; deinde tempus, quod in quoque studio poni debeat, tum modum et rationem in ipsis studiis retinendam. Quare ante studiorum suorum cursum iudicio R. P. Rectoris absolutum Ecclesiastica nulla suscipient beneficia, quae studiis impedimentum aliquod offerre possint.

VII.

Ad sustentationem suam octoginta florenos tantum sibi deputatos sciant, e quibus pro victu, habitatione, lecto, lotione, lignis, candelis, famulis etc., parte convenienter a Regente conservata, residuum ex illis octoginta, quod apud Regentem depositum habetur, singuli pro arbitrio vel in potu ad mensam vel in vestitu aliisque necessitatibus impendere poterunt. Quod vero supra hoc residuum impendent, ex propriis pecuniis solvendum sibi esse intelligent.

VIII.

Contenti vivent communi mensa convictorum. In vestitu eam tenebunt moderationem, qua contentos esse oporteret clericos infra canonicos et his superiores constitutos. Unde materia vestis nec sericum esse debebit nec holosericum nec aliquid his re et pretio consimile, forma nihil alienum habeat a simplici decoro habitus clericalis. Tunica sit manicata, paululum duntaxat infra genua protensa, sub collum sex circiter fibulis aut nodis clausa et cingulo vulgari, hoc est, nec arte nec materia pretioso, ad corpus adstricta. Pallium tunica paulo longius esse poterit, sed ad collum non

fimbriatum holoserico. Utriusque tam tunicae scilicet, quam pallii materia erit toto anni tempore pannus laneus mediocris pretii. Vestes intra tunicam convenit esse solius necessitatis adeoque minimi pretii et simplicis formae. Tibialia non erunt nisi nigri coloris. Calcei ex vulgari corio et forma non dissecti nec superne ligulis aut fasciis sericis constricti. Collaria indusiorum ex communi tela, plana, non crispata, rigentia aut acu studiosius elaborata, inflexa modice super collare tunicae. Ab hac ratione vestitus non liceat ulli alumnorum recedere, nec titulo gradus litterariorum philosophici aut theologici nec ordinis sacri nec paedagogiae nec imminentis abitus ex convictorio nec ullius alterius, quocunque ille nomine vocari possit.

IX.

In cantu et ceremoniis Ecclesiasticis, cum opportunum fuerit, se exercebunt, ut item statutis horis tum in scribendo aut in disputando, tum etiam docendo catechismum et concionando: ut his demum armis ad proximorum spiritualem salutem serio uti possint.

X.

Postremo, si qui processu temporis vel ad finem Seminario propositum inutiles vel moribus incorrigibiles deprehenderentur, eos dimitti oportebit. Quod si etiam contingeret (quod Deus avertat), ut aliquis vel praefixo tempore sacris initiari vel alia ex praescriptis facere nollet, vel certe alioqui consulto se gereret, ut dimittendus esset, eiusmodi visum est pro Rectoris arbitrio in communem Seminarii utilitatem ad restitutionem expensarum astringendum.

Nr. 17.

Eidliches Versprechen der Studenten bei ihrer Aufnahme (T. I, S. 262).

(Manuskr. Nr. 216 u. 229.)

.*Formula iuramenti studiosorum.*

Ego N. tanquam Catholicae et Apostolicae Ecclesiae filius toto corde et ore eam orthodoxam et salutarem fidem, sub obedientia unius Summi Pastoris Christique in terris Vicarii, Romani Pontificis, firmiter profiteor, quam Catholica Romana tenet Ecclesia, constantissime et firmissime credens ac in posterum, Deo adiuvante, semper crediturus, quidquid eadem Ecclesia credendum docet et docebit; ex animo quoque detestor omnes haereses ab Ecclesia Romana damnatas vel in posterum damnandas. Deinceps tradō me in disciplinis, bonis moribus et pietate instituendum sub directione, gubernatione et regimine pro tempore existentis Rectoris, Gubernatoris aliorumque, quibus ipsi id negotii dederint, quibus etiam, quamdiu Dilingae habitavero, promitto obedientiam secundum huius Academiae statuta, paratus corrigi, cum deliquerō.

Nr. 18.

Formel bei der Deposition neu ankommender Studenten (T. I, S. 177).

(Direct. Acad. P. VI, c. 5, p. 218.)

Forma absolutionis a Beanismo.

Germanica formula pro iis, qui latinam nondum intelligunt.

Wolan ihr Beani, ehe ihr iezund von Gürer Bachanterei erlediget werdet,
müeffet ihr 4 Sachen engloben.

Erftlich daß ihr admodum Rev. ac Magnifico P. Rectori und Güren für-
gezezten Professoribus wöllet gehorsam sein.

Zum Anderen, daß ihr allen denjenigen, welchen es gebürt, alle Ehr und
Neverenz erweiseñt wöllet, damit man könne abnemmen, daß ihr Studenten seyent.

Für das Dritte, daß ihr Euch nit wöllet rechen an denjenigen, welche Euch
deponiert haben.

Leztlich und zum Vierten, daß ihr Euch nit mer wöllet deponieren lassen,
es seye gleich hie oder andershwo: sondern Euch hieten, daß ihr durch böse Sitten
nit verdient widerum under das Bachanten Bich gezelzt zu werden.

Latina formula.

Priusquam vos Beani a vestro Beanismo liberemini, quattuor sequentia
vovere ac praestare debetis.

1º quod admodum R. et Magnifico P. Rectori et praepositis vobis
praceptoribus obedire velitis.

2º quod omnibus, quem decet honorem ac reverentiam exhibituri sitis,
ut omnibus constet, vos esse studiosos.

3º quod vos nullo modo de eis, qui vos deposuerunt, velitis ulcisci.

4º et postremo quod hunc depositionis actum neque hic Dilingae ne-
que alibi denuo subire velitis, sed operam dare, ne unquam per mores
parum dignos homine studio promereamini rursus in numerum Beano-
rum detrudi.

Quibus promissis dicit:

Quod ergo felix faustumque sit, Ego N. N. autoritate a Magnifico
Domino Rectore mihi concessa vos absolvō ab omnibus impedimentis, qui-
bus hactenus impediti fuistis, quominus potueritis gaudere privilegiis, qui-
bus tam huius quam aliarum universitatum studiosi gaudere solent. Et
in signum huius impono capitibus vestris salem sapientiae, ut pietati et
bonis moribus acriter insistendum esse intelligatis.

Perfundit vino capita singulorum dicendo:

Propterea perfundo capita vestra vino dulcedinis, ut in litterarum
studiis non tam acrimoniam et vim quam dulcedinem et suavitatem inesse
cognoscatis.

Nr. 19.

Eid des akademischen Buchdruckers (T. I, S. 127).

(Manuſcr. Nr. 229.)

Juramentum Typographis praestandum.

Ich N. bekenne und glaub von Herzen namentlich und sonderlich alles, so die heilige und Catholische, Apostolische, Römische Kirch befiehlt zu glauben sc. Ich ergib und underwirf mich auch hiemit der Disciplin, Statuten und Satzungen der löblichen Universität allhier zu Dilingen, sonderlich nichts zu trucken ohne Erlaubnus, versprich gebürlichen Gehorsam dem Hochgelehrten Herren Rectori, Gubernatori oder denjenigen, so mir von ihnen fürgesetzt, zu leisten, auch willig und bereit verdiente Straf anzunehmen, solche nimmer mehr durch mich selbsten oder andere zu rechen. Darzu helf mir Gott und alle seine Heiligen.

Nr. 20.

Eidliche Versprechungen des akademischen Buchdruckers und seiner Gehilfen nach dem Direct. Acad. P. I, c. 5, § 2 Jan.

(T. I, S. 127.)

1. Quod nihil velit imprimere, nisi permisso R. P. Rectoris et subscriptum a P. Cancellario. Item ut constet, eos non aliter impressisse, quam concessum fuit, dabunt statim singulorum foliorum unum exemplar eidem Cancellario, prius quam distrahat liber, recognoscendum.

2. Se nulli citra Rectoris expressam licentiam ostensuros seu communicaturos, si qua imprimenda sunt, quae eius iudicio secretum exigunt.

3. Si qua alibi impressa huc appertentur, se illa nemini daturos aut vendituros sine licentia Rectoris aut Cancellarii, quorum proinde catalogum iuxta decretum Concilii Trid. sess. IV. et si petatur, ipsos etiam libros inspiciendos alterutri prius dabunt, quam cuiquam dent aut voenum exponant.

4. Quod novos famulos librarios Typographiae mittere velint ad P. Rectorem, ut ei obedientiam praestent.

5. Quod, sicut gaudent privilegiis Academicis, ita etiam servare velint eiusdem statuta ad eosdem spectantia, praesertim illud de confessione, communione praestanda septies in anno.

Nr. 21.

Lateinische Instruktion für den akademischen Pedell (T. I, S. 132).

Officium Bedelli brevibus regulis comprehensum.

Sciat se esse ministrum totius Universitatis, a qua suum stipendium habebit, quare det operam, ut illam tanquam matrem credit venereturque. Audiet sacrum diebus singulis cum studiosis, festis diebus etiam contionem, nisi iusta aliqua causa praepediretur.

Aderit tempestive profestis diebus in Collegio, ut studiosos observet, quando ad sacellum rem divinam audituri vel consuetas preces dicturi ascendunt, ne circa classes et scalas haereant vel e templo excurrant vel alia ratione contra modestiam peccent.